
 
Originale 

Comune di Craveggia 

 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.8 del 21 novembre 2024 

 
OGGETTO: 
CONFERIMENTO INCARICO DI VICESEGRETARIO REGGENTE SINO AL 
12.11.2026 ALLA DOTT.SSA LUISA ANNA CAGNOLI AI SENSI DELL'ART.. 
16-TER DEL DL 162/20219 E SMI 
 

Premesso che: 
 

la Sede di Segreteria convenzionata fra i Comuni di Craveggia, capofila, Toceno, Re, 
Valle Cannobina e Villette, risulta vacante, ovvero priva del segretario titolare, sin dal 
momento dell’istituzione della Convenzione (deliberazione Consiglio Comunale n. 2 del 
16.02.2023); 
 
con  proprio decreto n. 4 del 20.11.2023, confermato dopo le elezioni comunali dell’08/09 
giugno 2024 con Decreto del Sindaco n. 4 del 28.06.2024, si nominava in qualità di 
Vicesegretario Comunale reggente la Dott.ssa Luisa Anna Cagnoli, dipendente di ruolo 
categoria D titolare di incarico di Elevata Qualificazione presso l’Amministrazione 
Provinciale del Verbano Cusio Ossola, con decorrenza dal 13.11.2023 sino al 
31.12.2024; 
 
si è provveduto a ulteriore pubblicizzazione della Segreteria mediante pubblicazione sul 
Bollettino Nazionale dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali n. 81 del 08.10.2024; 

 
tale procedura è andata deserta non essendo pervenuta alcuna manifestazione 
d’interesse; 

 
con nota prot. n. 6054 in data 26.10.2024 l’Amministrazione del Comune di Craveggia 
ha richiesto l’autorizzazione ministeriale per il tramite della Prefettura di Torino - Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali, Sezione Regionale del Piemonte - a che le funzioni di 
segreteria possano essere svolte dal Vice Segretario Dott.ssa Luisa Anna Cagnoli, ai 
sensi dell’art. 16-ter commi 9 e 10 del D.L. 162/20129, come modificato dalla Legge 
113/2021, dalla Legge 6/2023 e, da ultimo, dalla Legge 74/2023;



Preso atto che: 
 

la figura del vice Segretario è prevista, in questo Ente, nell’art. 17-bis del Vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come modificato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 7.8.2023; 

 
la sede del comune di Craveggia è una sede di segreteria convenzionata di classe 4^ 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 
la Dott.ssa Luisa Anna Cagnoli, dipendente di ruolo categoria D titolare di incarico di 
Elevata Qualificazione presso l’Amministrazione Provinciale del Verbano Cusio Ossola, è 
in servizio a tempo indeterminato da oltre due anni ed è in possesso di laurea in 
giurisprudenza oltre agli altri requisiti previsti dalla vigente normativa per l’assolvimento 
dell’incarico; 

 
Vista l’autorizzazione pervenuta dalla Prefettura di Torino, prot. n. 0206822 del 05.11.2024, con cui il 
Prefetto ha decretato quanto segue: 
 

al solo fine di assicurare la funzionalità dell'Amministrazione comunale, la 
Dott.ssa Luisa Anna Cagnoli è autorizzata a svolgere le funzioni di vicesegretario 
presso la segreteria comunale di Craveggia (VB) a far data dal 13.11.2025 al 
12.11.2026 di talché è in facoltà del Sindaco di Craveggia (VB), di procedere agli 
adempimenti di propria competenza in ordine alla successiva nomina; 

 

si rappresenta che entro 90 giorni dal conferimento delle funzioni di 
vicesegretario ex art. 16-ter del D.L. n. 162/2.019 e ss.mm.ii, il Sindaco del 
Comune di Craveggia (VB), Cl. IV, dovrà provvedere ad avviare una nuova 
procedura di pubblicizzazione per la nomina del Segretario titolare, in caso di 
omissione, la presente autorizzazione è da intendersi, ex lege, revocata, decorsi 
90 giorni dalla sua adozione. Del pari, deve ritenersi inefficace l’autorizzazione 
ove, dopo la nuova pubblicazione, siano pervenute al predetto Ente locale, 
manifestazioni di interesse di soggetti in possesso dei requisiti per la nomina; 

 
resta salva per questa Prefettura UT.G. di Torino - Sezione regionale dell'Albo 
dei Segretari comunali e provinciali del Piemonte - la possibilità di assegnare, in 
ogni momento, un Segretario, con conseguente interruzione dell’incarico di Vice 
Segretario al sunnominato funzionario, qualora dovessero individuarsi Segretari 
in disponibilità o titolari a scavalco per la reggenza della citata sede di 
segreteria, ovvero qualora, a seguito della nuova pubblicizzazione, al Sindaco 
del Comune di Craveggia (VB) dovessero pervenire manifestazioni di interesse 
alla nomina di un nuovo Segretario comunale titolare, anche in convenzione con 
altri Enti locali; 

 
 

Visti: 
- il D.P.R. n. 465/1997; 
- D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto Comunale; 
 

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 28.11.1999, modificato con successiva 
Deliberazione di Giunta n. 66 del 7.8.2023 e, in particolare, l’art. 17-bis citato;

DECRETA 
 



1. Di nominare Vicesegretario Comunale reggente la Dott.ssa Luisa Anna Cagnoli, 
dipendente di ruolo categoria D titolare di incarico di Elevata Qualificazione presso 
l’Amministrazione Provinciale del Verbano Cusio Ossola, con decorrenza dal 01.01.2025 
sino al 12.11.2026, ai sensi dell’art. 16-ter commi 9 e 10 del D.L. 162/20129, come 
modificato dalla Legge 113/2021, dalla Legge 6/2023 e, da ultimo, dalla Legge 74/2023; 

 

1. Di prendere atto delle prescrizioni previste nell’autorizzazione pervenuta dalla Prefettura di 
Torino, prot. 0206822 del 05.11.2024, richiamate in premessa; 

 

2. Di comunicare il presente Decreto all’interessato e alla Prefettura di Torino – Sezione 
Regionale dell’Albo Segretari Comunali e Provinciali; 

 

3. Di pubblicare il presente Decreto all’albo on line e sul sito istituzionale dell’Ente 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Craveggia, lì 21 novembre 2024 

IL SINDACO 
F.to Paolo Giovanola 

 
 
 

 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto  è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 21/11/2024 al 06/12/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

 
Craveggia, lì ___________________________ 
 

Il Messo Comunale 
Massimo Maini  

 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Craveggia, lì  
 

Il Vice Segretario Comunale 
 

(Dott.ssa Luisa Anna Cagnoli) 
 
 
  


